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ME SHUME SHERBIME PER
MESUESIT SINDIKALISTE

Ne stafet drejtuese cadrare te te dy
sindikatave te arsimit, por edhe me gjere,
se cfare sherbimesh duhet t’'u ofrojne
sindikatat anetaree te tyre.

Disa vitene pare, Sirdikatat e Arsinit,
si FSASH ashtu edhe SPASH, ishin dhe per
shume kohe mbeten te angazhuara ne
probleme ekonomike dhe sociale ge
licheshin me morojtjen e interesave dhe
kerkesave te te gjithe mesuesve. The ruk
kishte se si te mos ndodhte keshtu. Nevoja
Jetike per rritjen e pecave, per pamivesinin
e sistanit te shperblimeve ne teresi,
garantimi i kohes dhe kushteve te punes,
kualifikimi i mesuesve, e nhi te gjitha
perpunimi. dhe perfshirja ne Kontraten
Kolektive te Runes te standardee e lidhen
e punesinin, levizjet rog vadi i panes de
largimin noga pug, shogerimi. de ndoxojtja e
ketyre kerkesave e levizje te ndjeshie dhe
disa here te fugishme sindikale, peroenin
fushen kryesore te veprimtarise se
sirdikatave te arsinit gjate traziciait. Nog
parashtrimi dhe zgjidhja e ketyre kerkesave
Jjetike nik kare perfituar vetan mesuesit
sirdikaliste, por e gjithe mesa e mesuesve,
ashtu sic eshte e vertete se re levizjet
sindikale g jane argenizuar per morojtjen
dhe zgjidhjen e ketyre kerkesave rnuk kene
nerre pjese vetam sirdikalistet, por e gjithe
mesa. e mesuesve.

V itet e furdit, edere Suiperd, levizja
sirdikale re arsim eshte fubr re rje etgoe te
re. Kmtratat Kolektive te Rres, e petbejre
bazen ligjore te marredhenieve midis
puecthenesit de sindikatave re te gjitha
nivelet jane permiresuar . Ato perfshijne
aspektet kryesore ekanarike dhe sociale te
nrojtjes se mesuesve, perfshire pegat,
shperbilinet, kahen e punes, kushtet e punes
dre tepresimit, lirite sindikale ej. Nog keto
nmerredhenie te instituciawlizvara midis
Qeverise, Ministrise se Arsimit e Shkences,
nga njera ane, dne FSASH e SPASH nga ana
pfitojre ede te gjitte mesesit e paragesit
e nk Jane te anetaresuar rne asnjeren
sindikate. Dike cgge se, keto vitet e fudit,
e pargjithesi, shunica e ketyre kerkesave
Jare zgjidhrr e po zgjichen nepemet dialogt
social, bisedineve te vazhduedhme,  forces
argurentuese de kazueghnerise ligjare, nk
ka lindar nevoja e ato te shocerdhen ne
levizje sindikale, me greva goo protesta. Kjo
gjedje, e shogeruar edhe me mrgesen e

tradites e te kultures sindikale, rop rjera ae,
ka krijur rje fidte temesiesie josirdikaliste
chj sirdikatave, rje cadrm indi ferent riaj
tyre, derp an e, ne te dejte, ka e
kerkesat e mesuesve te anetaresuar ne
sirdikate rdaj arganeve cgardrare te tyre per
sherbime te vecanta ne fushen ekonanike e
sociale e dihet t'u ofrden atyre, ose thae
me troc duhet t’i perfitojne wvetem

Keto kerkesa te anetareve tane mik kane
indr sot. Rar edhe pua per plotesimin e
tyre nk fillm tani. Rothej re te gjita
Katratat Kolektive te nivelit te pare e jare
nenshknuar derd me sot, eshte bere kugdes e
ne to te perfshihen disa sherbime e i
shperblimi e perfitojne vetem mesuesit
sindikaliste e dAlin re pasian, te cilee
sindikatat e arsimit u garantojne dhenien e
deri dy pagave mujore neto. Po keshtui, kur
echte fjala per kenflikte e mesuesit kare e
punedhenesin, me Drejtorite Rajaale apo
Zyrat Arsimore, cofshin keto per masa
disiplinore, transferine, largine roa paa,
kdhen e pushimit vietar etj, sindikatat e
arsinmit perfacesojne dhe nerrin rne norojtje
vetemnesuesit sindikaliste.

Por, tani po forcchet opinioni se
Sindikatat e Arsimit duhet te ofrojre me
shime sheroime vetan per anetaret e tyre,
seee keto ge Jjare bere derd. tani nk Jjare te
njaftueshme. Per kete po diskutchet ne
knyesite de keshillat drejtiese te sirdikatave
cerdrore, po diskutdhet ne seksiaet dhe
keshillat sindikale te lazes. Mendimet,
sugjerinet dhe praoozimet oe Jjare bere o te
Tehen dojekt diskutimi. e nje tryeze gg o te
orgenizahet ne Qandren e Sindikatave te
Arsimit rne Tirane e 23 shkurt 2008. Per te
garantuar suksesin e kesaj tryeze rne kani
terhequr mendime edhe nga sindikatat e
arsimit te Hollades, Ttalise, Sllovenise,
Frances, Magedonise, etj. Kolege nga
Sindikata Holandeze e Arsimit, 20o, do te
Jene pjesanarres te kesaj Tryeze dhe b te
rdilmojre e pervojen e tyre.

Kakluzianet e Tryezes se 23 chkurtit
per sherbimet e sindikatat e arsimit dihet
t'u ofrojre anetaree te tyre b te pertejre
bazen per negocime te reja midis SPASH e
FSASH dhe Ministrise se Arsimit e Shkences
per plotesimin dhe shitesat perkatese e o
te behen ne Kantraten ekzistuese Kolektive
te Rues.

Xhafer Ddorushi
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Nog aktivitetet e Projektit FNV/ADD

Angazhim rezulutativ i mesuesve
e hxenesve te Korces

Noa saninari per eliminimin e punes se fanijeve

Seminari mbi angazhimin e
sindikatave te arsimit per parancal-
imin dhe elimininin e punes se fem-
ijeve re rrethin e Karces, arganizcer
per tri dite e radhe re anbbientet e
Hotel Grard rne Koroe, shenoi nje
manent te rendesishem te punes e
0 kehet ne kete rreth ne Zoatim te
projektit me sirdikatat holandeze
FNV/ACb. Al idhte nje gershetim i

-

p

X r

Spjegimeve teorike mol standardet
rderkanbetare de legjislacianin sh-
diptar per norojtjen e fanijee de
elimininin e pues s tyre, me ayli-
zen e punes kankrete o po behet e
kete rreth e vecaneridht re kater sh-
eri”, Seceras e Rojan), ku e porej
me shure se 8-9 muajesh po puno-
het kankretidht per darngien e lvak—
tisjes se ghkolles de eliminimin e
pures se fanijee.

22 pjesaverres, kryesisht rop sh
kallat pilat, por ede astare te Gapit
te Rues re nivel rrethi, si ederpm
disa dikolla te tiera, moren gjese re
saninar .Te dy kryetaret e sirdikat-
ave cadrore te arsimit, Xmafer Do-
rushi e Bajram Kruja, si edhe ek-
spertet holandeze Martin Kirez dhe
Michel Kersten moren pjese, duke
cere shine aktive gjate diskutineve

(]

-

—

>

kelcesa Mangj, arganizol dy sesiae
Interaktive gjate dites se are te sam-
inarit, dike u marre kryesisht me
stardarcet rderkartetare dre legjis-
lacianin shoiptar ol ntvojtjen e fan-
ijeve dhe parandalimin e punes se
tyre, si edhe me sojegimin e paketes
se Moduleve SCREAM dhe Manu-

alitrn Arsimin Jo-Formal .

Ssiai 1 magjesit, reditenedte
te sanirarit, u aoaniza re aier-
tet e dhkolles “Asdreni”, ku pervec
samiraristeve, nmoren pjese edhe
drejes te kesgj dkalle, meses, per-
facesues te rxenesve e prinderve.

Ne prezantimin e vete kryetarja
e sirdikates se shkolles, Marta Xe-
1o, evidentol punen e bere gjate pe-

riudhes cerop fillini 1 acpzhimit re
kuedrin e projektit ne sirdikatat
holandeze, ku jane angazhuar , per-
vec gnait tepures terordtur re ko -
lle, ede disanmeses te Hare, teci-
let kare plotesar pytesoret de kare
marre re kujdestard per te nditmar
rop afer 22 rxenes, vecanerisht rop
kanniteti Rare, me te cilet eshte
bere nje pue e diferexar de e
te aritir e 5 ) tyre te integrden

Vijmmrg faoe 4
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teresidht re Klasat perkatese, rderko-
he e kjo pre do te vazhdoje edne
e disa rxaes te tjere ge vijojreme
hope ose ik pervetesojre si dihet
porogramin mesinor . Prezat re kete
seance, rxaesi Frays Bleta shojegol
vete se si, me ndihmen e mesueseve
Zreni e Juli de te disa dkae e do-
e te klases, e kuptol gaoimin e
kighte bere dike lyaktdar skollende
u ktdye re rmuoen e mare te vazh-
dimit rregullisht te saj. Mesues e

mxenes te kesaj shkolle, krahas
dikutinmeve dre paragities se pervojes
Se tyre re puren e 1= esit ne rrez-
ikpe telaaktbarr skollen, kishinpe=
gatitir edhe rje program te lukur ar-
tistik, te integrer retyrshamne tem-
atiken e saminarit, duke erociauer
e tgparmil. te gjithe pjesarerresit re
kete aktivitet te hikur e doretheres.
Aropdhini. 1 drejtpeecdraite 1 drejtordt te
dolles, Y11i Kreka de zv/drejtaresh-
es Zrani Mlloja, per arcanizimin e ket
aktivitetd idterge sahill i mireper
te gjithe pjesararresit, perfchire ede
parfacesuesit e sirdikates holadeze,
XD, te cilet u sorehen e fjalet me
te mira per punm e bere re kete s
dle.

Seanca e nbasdites u argenizua ne
farmen e nje Tryeze me pjesarerrjen
ate te dejtdt teDejtordse Arsimo-
re Rajarle Ardrea Marno, si edhe te
perfacesuesve rop Keshilli 1 Garkut,
rop Kavisariatd 1 Rolicise, si ederng
arogenizata Joogpverditare, Ndihme per
Fanijet dne shocatat e Rareve. Ne
kete seance, e arer te dy seksion-
ar sirdikale te SPASH e FASH, foli
kryetarja e SPASH per Korcen, Aldi-
e Ryo, e cla wrd re dKje se e
kiedrin e ketij Projekti eshte dike u
Tere nje pure e agenizvar sidares re
kater kollat e perayjedira, ku jae

siojekt 1 pres individ Ble cemesuesit
Jjare dike bere rreth 104 rxenes, roer—
sa re shkalle rrethi ky rumer shkan
rreth 200 rxees.

Si rezdltat 1 kesgj pre, 38 reaes
kare cile rop rrezikul 1 lyvaktisjes s
shkolles dhe o e vijojrne nommalisht
ate, nderkadhe e kjo pune vazhdm
edene rxasit e tere te parayjedir
per te prer irdividalight re kiedrin
e ketdj Projekti. Ne vijim, ajowurd re
dikje disa ncg fomet me efikase te
pres, dke e vae theksin tek ash-
keounimi. e rxenes e prinder, pxrede
e aktaret e tere re gkolle e jadte
s3], re kannitet.

Dejtod. 1 Drejtodse Arsinor Rajo-
rele, perfacesiesja e Qarkut, perface-
suesja e Shocates Ndihme per Fami-

Jet, vleresEn pren e berenmcp am e
sirdikatave e mesuesve dhe shorehen
ancazhimin e tyre per ta moeshtar
kete iniciative, dke dae secili sib-
Jekt katrihitin e vete ne sekbordn per-
kates.

Seancat e se dhinres ishin diskir-
time kakrete ndol. gjedjen e secilen
e skollae de pren e secilit prej
pjesararresve rne sanirar, ekgodiat
ane fitar, prdbolaret e te cilat ata
Jjare roeshur gjate kesaj periude 8-9
myae cerop fillin 1 Astmit te katdj
Projekti, dike u fokusuar sidoros tek
pua me famijet e kannitetit Rare,
shmica e te cllere jae re rrezik per
ta lyaktisur dkollen, edhe per skak
tementalitetit te prirdene, vecarner—
igh kur eshte fala per teveddar kla-
sat e larta te gkolles vijecare de,
agme teper, dhkollen e mese.

Kolegu nga Holanda, Marten
Kircz, prezantol, re vijim, pervojen
holandeze ne lidhje me punen e
sindikates se arsimit per parandalinin
dhe eliminimin e punes se farijere,
dike e vene theksin sidamos tek
Sisteni i nonitardnit de paa irdivid-
tele e secilin o] rseresve re rrez-
ik per telxaktisr skollen cse ata e
Jjare te angazhiar re pre.

Ne furd te samirarit, pes moedyr-
Jer de kakluziaee te drejtuese
te FSASH e SPAS, u paragiten pro-
poziEL er rogranin e vaadmit, 1 cili
b te parpudet e tej de d teara-
Jitet per miratim e veprim ne
nbledhjen e ardheshme te Gaupit te
Rres e vexran re nivel rrethi.

Duhet theksuar se ky samirer u o
caizA pes nje pare te gjitheneshme
e eshte bere nga ana e me shume
se 55 mesuesve, me nol 200 rxenes,
te cilet kare cere dhe vazddojre te
Jae sigjekt 1 rjepre individele, 103
prej te cileve ne shkollat e
parzgjedhara, te cilet jane integruar
e [ritet te integrden se dpsjti e
Jjeten normale te Klasave e shkollave
periatese.

Stawvri Liko
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Baza e arritjeve, puna individuale

me nxenesit

Neg samirard per eliminimin e panes se fanjere ne Fier

Ne saninarin e argenizuar rne Fier
nmoren pjese 29 pjesararres, kryesisht
nga kater shkollat pilot, (Leven,
Reoskovec, Zhipen e Marostar) , por
ae anctare te Gnpoit te Rues e
varan ne nivel rrethi, perfaceses te
disa dkollae te Heama, te Dejtardse
Arsimore Rajanrle, te Prefektres de
Shogates Rome “Amaro Drom”.

Muren pjese, gjitheshtu, dy drejtuesit
e simtikatave tae te arsimit, Xefer
Ddorushi e Bajram Kruja.

Sanirari u Zwillua sipes fomatit
te zakansham, duke gershetiar pjesen
teorike ne lidhje me standardet
nderkanbetare dhe legjislacionin
dhaiptar per nrojtjen e fanijee me
analizen e punes se bere dhe te
detyrave ge dalin ne vijim per
elinininin e pues se tyre.

Seanca me rendesishme e
sanirarit ishte ajo e te pranes re
mengjes, ku ne prezence edhe te
Drejtarit te Drejtorise Arsimore
Rajasle, Z. Tahir Kastrati de te
perfagesuesve te Prefektures,
Bashkise, Zyres se Punesimit,

drefjtuesve te Keshillave Sirdikale te
te dy konfederatave, BSPSH e KSSH,
shocgtes se Rareve etj, u be nje
arglize e hollesishme e punes se bere
ne keto shkolla dhe u diskutua
gjeresisht ne lidhje me zgjerimin e
pjesararrijes se mesuesve ne punen
individuale me rxenesit, si edhe
forcimin e kashkgouninit me te gjithe

aktaret e varojre re gkolle e Jashte
saj, ne kanmnitet, per arritjen e
rezultateve kakrete re kete ceshtje
Jetike per zhwillimin progresiv te
shooprise.

Ne fillim, drejtuesit e gnpee te
seciles prej 4 skollave pilot infomeen
pJjesamarresit bl punen e bere de
rezdltatet e aritira derd ta, dkeu
roalur posacerisht edhe tek zgjerdmi 1
angazhimit te mesuesve per
ghengien e largimeve nga shkolla
dhe eliminimin e punes se fanijeve.

Duke folur per paen e bere dhe
sitaten akbele re gikollen e Ievenit,
mesuesi AaileBitrd, rherd rg sktivistet
e te mire te kesaj zoe rne punen
Irdividele e reeaesit, theksol sentl

15 mesues Jjare te angazhar ne kete
shkolle duke puuar me perkushtim,
Jjo vetam re Klase e re dhkolle, por
ede jadt tyre, re faniljet e rxeresve
ere kannitet, dike arritir rezultate
shure te mira, pavaresisht nga
veshtiresite ge ndeshen, sidaros me
rxenesit noa kanniteti Rare. Me tej
al foli per dy raste goecifike, sial 1
Valboma e Gazmir RBrucaj, moter e
vella, deMkeliaa Selimi, te cilet e
pare, por jare dike e vadduar ate
rregullisht tani, pas nje pune
kenbengulese bindese me vete ata,
por ede me prinderit e te afemmit e
tre.

12 mesues jare te angazhuar ne
rje pae te tille ede re gkaollen e
Reskoecit, te cilet e fillumn ekbvitetin
me njohjen e karakteristikave te
vecanta te cdo rxneesi ce kishte
raktisur ose ishte re rmrezik per ta
raktisur shkollen dhe, pas kesaj,
ndertuen punen irdividale me secilin
prej tyre, sipas specifikave te
evidentuara. Midis 30 rxenesve,
subjekt 1 punes se ketyre mesuesve, 7
prej tyre e vazhdojne nonmelisht
shkollen, ndersa e 13 te tjeret paa
echte ne vazhdim, me synimin e eche
ata te integrdhen plotesisht rne Klasat
perkatese de te arrdjre rezdltate te
mira ne pervetesimin e lendeve
mesinore.

Duke folur per kete pervoje,
kryetarja e gnpoit te paes re kete
ghkolle, Fatmira Toska, dhe mesuesja
Arjana Plaka permenden me enra
rnxenesit Endra Kasa, Ani Kola,
2driare Metani, Rerato Soehiu etj, te
cilet po vijojre rregallisht re skolle,
dike patur edhe rezultate te mira, pes
nje pune karbagulese e eshite bere
dre eshte dike u bere me secilin prej

Vijomré faoen 6
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tyre rne mayre individale. Kryetarja
e Saetit te Nemesve re kete dikolle,
Benilda Baba, pjesemarrese ne
saminar, foli gjeresidt re lidge me
rolin e vete rxaesve e parojre se
bashku me Grupin e Punes, me shoket
e dooet e klases e kare lyvaktisur
oee Jare re rrezik per ta rektisur
gkollen. Ajo tregol kakretisht per
rastin e rxaeses Adriara Metani, e

cila u perfshi rne gnypin e rxaeswe te
dallvar e moren dhurata, duke e
inkurajuar ate drejtperdrejt per
kthesen e bere ne shmangien e
mmngesave ne oret e mesimit dhe
pervetesimin e lendeve mesimore. Fo
keshtu, ajo permedi rastin e rxaesit
Jasher Cepele, te cilit iu dm roli
kryesor ne komedine “Kater-
nbedhjete vijec dhader”, e cila uwu
re skae nop grupl teatral 1 kesaj
shkolle, gje e ka patur rje ndikim te
drejtperdrejte pozitiv ne pjesararrjen
ne mesim dhe rezultatet e tij ne
pervetesimin e lendeve mesimore.
Metodh te tilla irkurajuese per disa

oA keta rxenes jane perdonar edhe
re shkollen e Mxostarit, ku 10-11
mesues Jjane duke monitoruar me
chre se 1520 rxaes, nmidis te cilee
edhe Fdison Xhelali, Eduard Hoxha,
Xnevit Zyleri, Erxhan Shima, Artur
Mece, Adelina Avdili, Silvere Xrelali
.

Praktika te mira pure de rezultate
pozitive u penmenden gjate kesaj
seance edhe nga pjesamarresit e
shkolles se Zhupanit, te cilet,

o

pavaresisht nga veshtiresite, po
puone individualisht me disa noa
rxenesit e kane prablare ne vijimin
rregullisht dhe pervetesimin e
programeve mesimore.

TIshin vertete ntyesslerese te gjitia
ato g pjesararresit treguen re kete
seace, re prezare ede te Drejtarit
te Drejtorise Arsinore Rajoale te
Hedt, z. Téhir Kestratd, 1 cili s
kenagesine ce mori pjese ne kete
searce dre njdhu rnoa afer keto penvoja,
duke premtuar, re te rgejten kae,
bashkepunim te metejsham efektiv me
sirdikatat, si dhenteshtetjen persasle
dhe te IPR per nje angazhim akam

ne te mech te te gjitha stkturave re
neth ere ghkolla per vazbdimin e
kesaj pne edhe ne te ardimen.
Arritja e dojektivave te caktuara
ne kuadrin e ketij Projekti per
ghmengien e largimeve nga shkolla
dhe eliminimin e punes se fanijeve
ede re kete samirar u pa e lidur
ngushte me forcimin e dy sindikatave
tona te arsimit. Me kete synim u
argenizua edhe nje seance e vecante,
ku pjesamarresit bene pyetje dhe

-l . ..'_.
e N

rgriten praolare ce kare te bejne me
chtimin e sherbimeve ndaj anetareve,
reagimin ndaj rritjes se auimeve dhe
uljes senivelit te jeteses semesesve
e fanljer te tyre, Zetimin e disa
neneve te Kontrates Kolektive te
Punes, vecanerisht ato e kane te
bejne me Statusin e Mesuesit,
sistanin e kualifikimee, ej.

Drejtuesit e sirdikatave cgdrore
bene shpjegimet dhe informuan moi
dojektivat e vitit 2008, dike kerkuar,
ne te njejten kohe, me shume
mbeshtetje edhe nga seksionet
sindikale ne rreth dhe keshillat
sirdikale re gkolla.
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Takime te rendesishme me perfagesues
te DAR e ZA ne qgarqget e Korces dhe Fierit

Takine te raxdksishme jane aroggii-
2@r ket e firdit, re kedrn e da-
timit te Projektit me INV/20b, me
perfaceses te Drejtardive Arsimore
Rajarle de te Zyrave Arsinore te
caropve te Koroes dhe Fierdt

Ne takimin ce u orgenizua ne carkin
e Korces, noren pjese edhe perface-
Sues te ZAyrave Arsinore te Devollit,
Pogradecit e Kolonjes, ndersa ne
takimin cg u Zwilla re carkin e Fier-
it moren pjese edhe perfacesues oA
Zyrat Arsimore te Mallakastres e
Iushnjes.

Ne te dy takinet drejtuesit e FSAH
e SPAH, Xmafer Dobrushi e Bajram
Kruja, peragiten, re eer te te dy
sindikatave, mendimet e propozimet ne
lidte e agjerimin e partrerdtetit midis
te dy institucioneve, PR e 73, oA
rjera ad the sirdikatave te arsimit,
FSASH e SPAY], rop am tjeter .Ata
vileresen irstituciarlizinn e ketyre
mardhenieve, nepermjet Kontrates
Kolektive te Runes dhe vure re dikje
pepjekiet e polefre te dyja sirdiketat,
Jjo vetan per ntxyojtjen e interesave
social - ekamnike te anetareve, por
ede per te kmtriber drejtpperdreit re

Ziallimin cilesor te arsimit, kealifikimn
emesuesve, uljen e nnrit te rxanesve
e Iraktisin dhkollen dhe eliminintn e
pres s fanijee.
Parfacesuesit e sindikatave vieres-
an, gjitheshtu, angezhinmin e Drejtarive
Arsinore de drejtardve te skollave per
aktivitetet e kane rdamarre sindikatat
e arsimit, sidaros ne drejtim te
nxojtjes se fanijere de realizinin e
dojektivave te mijerjesrit per rje ar-
sim cilesor per te gjithe, por roerkche
kerkuen forcimin e metejsham te ketij
Taghkeounimi, sidaws duke perdorur
me mire mesuesit e trajnuar nga
sirdikatat, meterialet cg ato kare oo
ar me ndilmen e partnereve nderko-
nbetare, si ethe notivimin me te nire
te mesuesve e Jjane te angazhuar noi
kahen nonmale te punes dhe kane re-
zultate te mira re pnen  individele
e rxenesit e kare lraktisur cee jare
re nrezik per ta lvaktisar skollen, dike
perdorur me mire dhe me me efika-
sitet edehxetin e Fadit te Vesate.
Varandje te vecante terhogen ne
keto takime ceghtjet e lidhen me Zoa-
timin e detyrimeve ligjare og kare Dre-

tarite de Zyrat Arsinore per kryer -

Jan e vedmeve firanciare, re lidge
me Zadtjen e kuotes se anctaresise se
mesuesve anetare te FSASH e SPA-
FH, moa liste pagesat. Drejtuesit e
sirdikatave scaruen kuedrin ligjor te
ketij veordmi firanciar, azuar ne Ko
din e Runes dhe Kontraten Kolektive
te Rres, sl ede re listat e megdllta
te aetaresise te fimoaura rop sacili
orej anctaree, ki theksdhet s pra-
nahet ntajtja e kuotes se anctaresise,
dike e Zoditur ate noa borderoja per-
katese.

Me te gjitha keto meterdale, si ede
me botimet me te fundit per Modulet
SCREAM, Manualin mbi Arsimin Jo-
Fomel, nnrat e fuxdit te Revistes
«Trilra Sirdikale » ishte percabitr
nje dosje e vecante per secilen |
Drejtarite Rejaele de Zyrat Arsimo-
re, gje e u vleresa rop pjesarar-
resit re kato takine.

Diskutinet re te dy takinet ighin kar
pergjegjesit e veta per farcinin e me-
tedham te partreritet real midis tre,
re firksion te nxojtjes se interesave
tenmesesve de Awillimit cilesor te ar-
simit ne vadin tae.

Me shume angazhim e pergjegjesi nga ana
e drejtuesve te seksioneve ne rrethe

Noa mbledhja e KD te FSASH

Keshilli Drejtues 1 Federates s
Sirdikatave te Arsinmit dhe Skences,
FSAYH, 1 nbledhrr keto ditene Ti
rare, berd aralizen e pres per vitin
te res per vitin 2008.

Ne rani. te drejtiesve te seksiar
er sirdikale rop 30 rrethe te vardit,
Kryetari 1 kesaj Fecerate, z. Xafer
Ddaushi, re fjalen hyrese te paragi-
tur rne ever te Kryesise, berd vleres-
Inin per e e bere gjate vitit 2007,
duke u rndalur sidares tek disa ncg

arritjet epddlawt e te cilat urcesh
levizja sirdikale gjate ketdj vitd, de
arashtral. drejtimet kryesare te pres
dre sficet e te cilat b te perdallet

Al theksol se ndoas nenshkrdimit te
Kontrates Kolektive te Rres ceu be
e 4 korrik 2006, sfida me e meche
e te cilen u parall FAH de sek-
sioet sirdikalere nette idte realizi—
i nog panechanesi, sidoros ne nive-
linedte, tedigoritae te kesaj ko
e

Tnterpatin. sdojektivde 1 ggher i
disoozitave te KK te Rres te nivelit
te pare per statusin e mesuesve ne
shkolle te mesre pecbgogjike cee s
kdlla te tea pofesiasle teafilit te
mesuesise, ngjalli shoptesime serdore
ne nje mese te medhe mesuesish, si-
damos

re rrethet e Rogradecit, Dawollit,
Bikes, etj. Ishte vaxoareria de
kambengulja e Kryesise se FSASH

Vijomré faoen 8
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de SSkeiaee Sindikale perkatese g
beri te mudir kthimin re pure te dr-
Jetra e dyetramesese te larger ica
mesues seksiaet simdikale vaddojne
edhe sot proceset gjyoesare.

Sfice tieter e te cilen jae pertal-
Tuer dre b te vaddojre te perlallen
sindikatat e arsimit eshte levizja e
medhe, a krdter, pa skace dojektive
e gindra mesuesve dne drejtiuesve nog
shure PR e ZA. Megjithese ne KK
te Runes jare sarksiauar rastet kur
mesuesi mud te levizet nop vardi 1
panes, megjithese ka kritere per
levizjen e drejtiese, drejtaret e sine
dojre raktiken e transferinmeve an-
Capxerje gjate gjithe vitit. Kjopak
temegesit, e jode tkdrejtiesit e
gkollave, sgoe sl tearet e de
te dytet lehen pre e gadrimee suo-
Jektiviste, rarticke, hekmerrese, dike
fehehrr pes tyre ede interesa

Kamgotive.

Te gjitte diskutantet g folen re
nbledhje shorehen vandoarerine per
t'u prdalhur e per t'u prEre maom
ketyre vedmee, sgose ato gkelin te
drejtat e presimit te ndersham te
mesese sirdikaliste, te drejiesere
mvel dkolledend tegjitta i sjellin
rge dam te pallogaritdhem st litetit
dre pragresit te Awillinit te refomae
re arsim dre modemizimit te ketdj seke
tor Jedk te dooprise.

Moledhja u ndal vecanerisht ne
parnen e duhet bere per Zoatimin e
she disoozitave te KK te Rres, sic
Jjare ato per Statusin e Mesuesit, per
Vjetersine ne pune, per notivinin me
te mire te mesuesve.

Ror ajo oe terhogi me shure ve-
mendjen e Keshillit Drejtues te
FSAS] ichte pua e dihet bere gijate
ketdj vitd per mrten e kgacitatee te
seksianeve sindikale, me synimin ¢e

keto seksiae te drejtojre e vexrore
Jo sl drdhivide por si arcare koleggiale,
e te mitet kgecited 1 treper tedia-
loger, per t'ubsemrree sriae e
te pergjegjsham pertal le punechene-
sit, perdalle Dxejtarive de Zyrave
zjidyen e kerdesae te sindikalistee
Ce ata perfacesorne, per Zatinn me
karrektesi. te disporitave te Katrat—
arKilektive si terivalit teare adr
tuede terialit te dite.

Ne Keshill uwu theksi tek kuptimi
real e eshkalkdor 1 pertreritetit so-
cial re arsim, ku te dyalet, sipred
haesi ashtu ede sirdikatat re raline
punarerresit, megjithese ndodhen
alleper kalle, re telbkae dedr
het te kete rje interes te vetam, te
perlashket, op eshte Zwdllimi e o
amnizim 1 sistanit te arsimit, pemires-
imi cilesor i sherbimeve e ofron sh
kolla, dojektiva ce ik mrd te arri-
hen a dardkratizinin e sistanit, a
mbrojtjen sociale ekonamike te
sirdikalisteve dhe mesuesve, amo-
tivimin, regoektimin dhe lartesinmin e
fAgures semesesit.

Kechilli Drejtues 1 FSASH miratol
rogrann e punes dhe dojektivat per
vitin 2008, midis te cilaeme knesaret
Jare forcimi 1 pertrerditeit social re
mivalin e dte, rocaiizim de forcimi
1 presredisa ssksiae sirdikale si ai
1 Ellesanit, Beratit, Tudhjes, Kikes-
it, Kages, Mirdites, e, Zjidgenepnds-
lanit te dhperblimit per mestesit g
calin re prsion de re pergjithesi
motivimin me efektiv te mesuesve
sirdikaliste e bejre pre cilesare,
miratinn e Statusit te Mesuesit de
Kadit te Fikes, vaddinin e progranit
per parancalimin dhe elimininin e
pres se fanijer, prenne grate de
mesEsit e riry, &, Nedojekiat e ket
viti rmjevad te vecate b te kete pr
i dhe zogjerdnt 1 listes se derai-
mee cg sirdikatat u afrojre Jjo te gjithe
mesuesve, Por vetan anetareve te
e

Ne vazdim, Keshilli degjol nje
raoort rop SSkretard. 1 Rergjithsham 1
tarine ekaaniko-firanciare te Fader-
ates per vitin 2007 dre projekt hxde-
tinpervitin 2008.

Ne raport theksdet selbilai firen
clar 1 FAH per vitin 2007 ka tregues
te afert de pothiejse te rjejtat kar-
keriddka gl al 1 ketyre tretater vitae
te firdit, megjittevadtiresitere mitie,
sidoros per shkak te disa cedrinee
ekanamike e te cilat perallen s
nmica emesesve de faniljer te tyre.

Bl aragiti hifrat kakrete per te
ardhurat e spawzinet, raoorti theksm
e ka akaa shine rezerva per rritjen
e te ardhrrave noga kuotizacioni,
nderkahe o shpazinet kansiderdhen
romale per rje aktivitete kag te gjere
sic eshte ai 1 FSASHIE.

Duke u rchlur tek te ardhirat oa
kuotizaciani, re rgoort theksdhet s
peshen kryesore vazhdojrne ta najne
rethet e kae krdjuer mje tradite te
mire tashme ne gnnoullimin e te
achrae g koEat si: Tiraa Qtet,
Vlara, Mellakestra, Skracerd, Kgoa,
Tiras rreth, Fierd, Kavaja, Krdaini,
Pametd, LilvaAdt, Rogradecd, Tegel-
anr, nderkche ce u terhog vamendja
pxrnades Durresi, Devolli,
Kiksi, Korca, Gjirokestra, Dilra,
Grarghi, Rika, Skodra, Mati, Rulgi-
za, ledn, Sarach, Trpop, tecilet
kane mrdesi shume me te medha se
realizinet evitit 2007.

Ne mayre te vecante u terhog ve-
medja per disa rrethe si Delvirg,
Hesi, Kaga, Iudhrja, Melesia e Med-
he, Mirdita, Pegini ku vazhdojne te
ke praolare te meda edhe argeni -
zimi e firksionimi, per te cilat u
roprkua detyre Kryesise g giate vitit
2008 te arenizoje rje pae kakrete
per te pamireser gjadjen.

Fatlbardha Keco
Zv/Kryetare e FSASH



9  SHkurRT 2008

P TRIBUNA SINDIKALE

Te zhatojme Kontraten Kolektive te Punes dhe
te sigurojme me shume sherbime per anetaret

Noa moledhja e Keshillit Karoetar te SPASH

Keto dite unbiloch Keshilli Kadoe-
tari PAH, kumoren pjese parface-
Sespothejemp tegjita nethet e
\erdt.

Ne rgoortin e majti knyetard i
SPASTit Bajram Krnuja u rckle krye-
sidt tek tre prddlare knyesoe e e
cupojre akoeligt sokbrat e SPA-
gJHt rop gidarendte, tedla me:
Zeetimi. 1 Kontrates Kolektive te Rres
de sigrini 1 same shure serhimee
pravaret, apovim 1 vaordntarise
sirdikale per vitin 2008 de racgtiz-
imi. 1 ndoeshtetir ne rdryshimet e IRR
dhe 7A.

Ne kete rgport u thekaa e s
rdryshimee re frd vitit 1990, ede
rali 1 acizatae te pramnesse
te ndryshonte dhe per kete arsye me
11\03\1991 u krijua me vendim
giykate: Begkimi. 1 Sirdikatae te B
vanra te Sxperise, ku nje moer
tharehesit b te idte ARSIMI .

Me 28 mars 1991 lehet aktivi 1 pare
re Tirare ku hidhen idete e para per
tarise se agmizates te lichramepo-
fesionin toe.  Arrihen dy marrveshje
me 23 chtator 1991 de 17 shtator
1993 ndersa kantrata e pare kolae
the , pas e veshtiresive , u fimmes
me 8 shtator 1994 rderjet SPASH
GeMJH. Relizin i sgj idte si re-
adltat 1 vadimee te Kooresit te Bare
tePA te majtur e 12/14 mers
1994. Ne pervijetarin e u arpniza
vitineekalal, peneg te taar, rerge
flete lcsje dkrtmist jae araci—
tr te 6 kmitratat kolekthve, cere te
te nedhe jo vetan re percatitijen por
de re Zetimin e saj. Me kecardije,
por dihet te pranojre se Jjo vetam

antaret por de disa drejies re s
kolla e rette shirojre petjen: Card
| ka dhgré sirdikata” ?, “Pee dihet
te jan atare? e ...

g evarte® g kjo lloj krze &
t& doptesiese de re disa sindikata
moderme rne shtete te Zwilluara
ekomikisht, prands] tara per sot,
si ederje takim tieter re te ardmen
d te kete s ceshtje knyesare: Si de
cfare sherbinesh te tera lvaxha de
Jeshte pofesianit taemrd te ofiog
sirdikata. Kjo &3 tama e tkinit te
Sotam, por perara e te flasim per
taren b te doja te pamed disa
avataze te katrates kolektive te
nmvalit terare. Nanl 13/4 o te taa
theksm: «Per t/'umrdeser merrjen
e vaxdintar. sirdikale mseshtetir re
nmin 181 pika 7 e Kodit te Rres,
(drejtese sirdikale re nrette), u
reduktchet noarkesa mesinore nog 5
derd 10 are re jave, sipes nuwit te
antarsise. Ndersa per seksionet
sirdikale re carce e karne me shime
e 600 antare 1 redktdet roma mes-
Imore javare edhe rje persmi. te dyte
e 6/8 aere jae.

Naii 13/10 : Kngtarne tekedhillae
sirdikale rne shkolla og perfacesoie
e she se 15 antare, nk dlhet te
Ju Jjacet kKlasere kirjdestar.

Nai 13/12, o te Gaa thget: By
te lehtesar pjegrarrjen e knyetarae
te ssksiaee sindikale te etisere
nbledtjet e keshillave drejtioes can-
drox te yre, per 4 (ke ) nbledyer
revit, dejtrdte arsinore rajasle de
zZyrat arsinore te rrethee, nhaloje
Sparimet e udetimit de digat, ol
lazen e vertetimee e skrim te le-
shara roa knyesite e sirdikatae ca-
daoe.

Neni 7/7 thushet: Me kerkesen e
SPASH dre te FAYH, te zgjedhirve
re knyesite e sirdikatave, re gkalle
et dekedhilli sirdikal u sigrdet
leje e pegueshme per te nerre pjese
re vaxdmarite sirdikale 1dale, ko-
netare, e nderkanbetare. Kerkesa
1 paragitet AR ose ZAR e kryes-
ite e ssksicee sirdikale vadore, te
Ekten 5 dite peoara aktivitetit. Se
te randesidhre jarne edhe: Neni 4/4
Buresimi, Neni 5, Nyshimi 1 verndit
te pres, Nend 7, Kdwa e puchimit,
Neni 8, Sistami i pacave de i Sper-
blimee 8/7; 8/11; 8/12; 8/13, Nail
11, Khtet epres 111

Ne nivel gedror jani pertner re
kodin e etdkes, si de kan deemar
dhirre per rsthikirinin ekalifikimit.

Bs di kutimeve te shnta, ne
nbledije u gxoua strategjia de kal-
axhri 1 vaxdmtarise te SPASH per
vitinresa Zhdim.

Nenbledhje u di kue, gjittegtu,
re lidge me rivaxsjen e pecgve re
2R dhe 7A duke 1 hequr ato noa
pahtet 1dal, geediet e kasid
arojre si rje mrckesi positivere ad-
ministrinin e kodzeciase. R kete
ase Jjae dvilher sadrere seladhr
kume Z. Ddorushi ne IER Korcee
Fler, mdr=a si SPASH ne Kugove,
Bxat, Vlore, Shkoder, Tirae gytet
dre fdat, ku jan ne mirekuptim te
platene to, rne ofte s, tenbedte-
tur re renin 2/5 te katrates kolek
thve, paregesin lista tereglta.

Ne mbledhje u bene diskutime ede
P disa aedtje terdnyge, tergrt-
ura roa drejtuesit e seksiase de
aretaret e Keghillit Kodoetar .

Bajram KRUJA
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MBI REFORMEN E SISTEMIT TE ZHVILLIMIT
PROFESIONAL TE MESUESVE

Piee e renksidhe e Stamgjise 8] VebEss, teafteper tupsdalir Per t'u ardhur ne ndihme

se Arsimit Paraniversitar eshte
ede refomm i sistant te Awillimit
rrofesiocnal te mesuesve. Echte e
kuptueshre se modemizimi 1 gjithe
sistant te arsimit re vadin tae,
aritja e dojektivave medhore per
nje arsim cilesor pdalik de dense
te larabarta kerkon edhe mesues
cilesare, te perkushtuar, kerkues

me sfidet e dkars de tekolagjise
e sotre te peroaruar.

Ketyre kerkesave ruk mund t'u
pergjigiet sistani 1 sdean i vigerwr 1
kalifikimit profesiarl te mesuesve.
Qendra Kombetare e Kurrikulave
dhe Trajnimit ka har tier rge draft
rrojekt per Refonmen e Sistamit te
Znvillinmit Profesiaml te Mesuesve.

sirdikalisteve dhe mesuesve g te
njihen me kete draft dhe per t'u
dhene mundesi ge te shpreéehin
madinet e tyre, po lotoje re kete
ner te “Tribrnes Sindikale” pjeset
i dkallet e karreres se mesuesit,
golikimin per shkallet e karreres
rolet profesianle dne periudnen e

SHKALLET E KARRIERES
SE MESUESIT
1l Karriera e mésuesit ka disa
Halls, me ardrtine b o«
2 Secila ghkallé pérdhknihet roa
lista pirkatése e stachrdee.

3 Tidli i kareds &dié pér rgé
1en® ose fushe 1&dore dhe pér ngé
T
4 Njé mésues mud té gplikojé pér
titull karriere pé&r mé shnd se njé
l&® ose fude lédore (p.ch pér
histori e gjeografi), ose pér mé
shumé se njé grup-moshe te
e (o.ch per hen o
t& arsimit t& mesdm t& lartd), ose
edhe pér specializime té& posaqre
(p.ch pér fémjét & nk shikojrg)

5 Ghkallét e karrierés jarg te

hepura edhe pér mésuesit e shkollave
ate.

6 Shkallét e njépasnjéshme té&
karrierés <2 mésuesit jand:

a) “mésues-fillestar” (sapo ka
marré diplomén universitare té
mEsuesisd) ,

b) “mésues”
licaouar”

Cc) “mEsues goecialist”

d) “mésues njeshtér”.

7 Pas titullit “Wwésues njeshtér”,
module & karg té bEjré me té rejat
e domosdoshme shkencore dhe
metoda té reja té domosdoshme té
mesimdhénie-mdinrénies, té cilat
diktchen nga politikat konbétare
arsimore. Nese ai ruk fiton shumén
minimale t& pik&ve pér kéto module,
1 pezilldhen rolet profesiaale.

8 Mecgrése tani pas fitimit té

ose ‘“mésues 1

shkallés 2 fudit, mésuesi nk ka
mrcEsi pér njé dhkallé t& métejdme
dhe mecg kjo periudné “bosh” zgjat
shmé vite, mud t& futet njé ghkallé
e firdit, sipes meritave t& karrierss,
t& cilin e fitm rgé péraindje e caktuar
o e T T —,
titull aorifik, & shoogrdnet me e
te posagre ose ulje t& posaqre t&
ngarkesés mésimore, por nuk
mbrohet me provime.

APLIKIMI PER SHKALLET
E KARRIERES
1 MEsuesi vaxbs vetd nése o 8
ko pr 1ot 6 arrieds de
k.
2Nuk mund té kapércehet njé

Hells e karras.
3 Aolikind p& fitimin e titgve t&
arrierds, pa atij ma

fillestar”, b&het né DAR/ZA-né



11 SHkurT 2008

P TRIBUNA SINDIKALE

4 Dokumentacioni ¢& shogéron
golikimin e mésuesit pér rgé titull,
pérmioan:

= én e mésesit.

—Rekarardim nca. drejtord. i shkollés
1 Soofner rop oot profesiaal i

5Maes fillser ka & dejs @
golikojé per titillin Yrésues” t& pektén
Es e vit & udhrnit 8 profesianit &
mésuesit dhe t& shumtén pas katér

6 Intervali kdor ré mes titujve
“mésues” dhe “mésues specialist”

S 5 Vit

Intervali kohor né mes titujve
“mésues specialist” dhe “mésues
et &t 10 viet.,

ROLET PROFESIONALE

7 Secilés gkallé 1 karresoodog
mmndési té& caktuara t€ roleve
m‘ E:I.e-

8 Secili rol profesiael soggrdet
me mjé paoese chites? ose me ulje té

Q Rolet profesianle Jand:

“kryetar 1 &ipit 1édor,

-arnétar 1 kanisionit kardodtar té
vilerésinit t& tekstar,

~Vlerésues 1 testee & provimee
kanoitare,

~vler&sues 1 teksteve rné nivel
karkétar,

-mentar 1 student&e,

“Jratar 1 mésesit fillestar,

rErdrejtar pedegagjik 1 skollés,

~tayer,

“résesit peripatetik (1)

e e 18 cerdhat kil |
(&shilltar pesbojik),

“tar keshillach kaditare;

&

10. N jéthill karriere & kugt
1 nevojdém pér njé rol t& caktuar
profesional, por muk éshté i
njaftueshém. Njé rol profesioal ka
starndardet e veta dhe pretendiesi pér
mjé rol profesiaal dihet t& d&dnojé

: .

se 1 pérmdoush standardet pérkatése.

11 Uehtrin 1 rgé rali profesiaal

2. Mésuesi mund ta humbasé
njé rol profesiawl rése pushm =&
pémushird. standerdet e atij roli.
P.sh. ai mund t& shkarkchet nga
detyra e knyetarit té ekipit 1&aror ose
t’1 hicgt e drejta pér & gg knyetar
e rjé afat t& cakbar .

B. Njé rol profesiael né njé
ghkollé fitchet pérmes gplikimit né
aré dhkollé.

PERIUDHA E LICENCIMIT

4. Skalla e paré e karrierés
&hté ajo e licaximit t& mésuesit.
Diploma e mésuesisé éshté e
nevojshme, por jo e ngaftueshme pér
ushtrimin e profesianit t& mésuesit.
Pasuniversitari- kandidat pér nésues
o t& Jjgps mésim pér njé periudhé dne

pasi té& plotésojé standardin e
mEsuesit, merr licencén e mEsuesit
5. Peardudma e licacimit ka njé
rumér minimum vitesh shkollore (njé
vit) dhe njé rumér meksimum vitesh
gkollare (katér viet).
p&r katér vijet rresht pér titullin
“mésues”, e hunbet té drejtén e
ushtrinit t& profesionit t& mésuesit.
16. Mesuesi fillestar &shté me
17. Mésuesi fillestar mmrd té
Jjeté me nommé té pjesshme ose t&
ploté mésimore.

18. Shtetd nk ka detyrdmin & t'i
sigurojé kandidatit periudhén e
licencimit né zanén e vandeeninit t&
"

9. Pé&r cdo vit té pritshém
shkollar, MASH ghall vendet e lira
gjitheé verdin.

0. @& njé mésues fillestar t&
kryejé lioacimin, diet t& k&rkojé ng
zona ku ka mésues pa arsimin
pérkatés ose mngesé mésuesish . Ne
ol paogn e tj fillestare.

2. Pas licacimit, mésuesi mrd
8 girdrojé e o até dollé ase mrd
t’i kalogré lisgn eqrities.

2. Pxopenmsesit-fillestar diet
2 je& shng afer atdj & méaesit &
g té mos defavorizohet mésuesi-
filletar . (diferaxa e s 5%).
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T'i mésojmeé nxenesit
si té punojné me librin

Nga Bashkim SALIASI

Konosptd, & mésuarit” ka dy cse
mé shué kuptime & Jepen noa au-
tard t& mdrydém. J. J. Rousseen e

A N —
Herdce o pad Je pér U M-
shum mirg, mud ta mésojné edhe
. | e it Al
ret rojed reradk d tdt. B gee-

it 5 refld 8 T
“taria e tBndsarit lich rmjérope-
mim , e rgé resgim soeci fik”. Sollém
imezhin se si dihet ta kuptojmé mo-
clanin ‘Wesin?' 1 déné rop studives
de, depx Badhrrg ditgt kr
repo Jetope Zwillire t&vrullsme
t& infomeatikés demarrjes &2 infor-
nmeciaeve roa burine t& rdryshe.
Kur rjeriu i soémpo fluthiron drejt
plaretéve rg kozros dre po Ziytet
drejt thellésive me kediskaf dike
eksplorvar fakte dne argurente g
flasin pér jé Zwillim t& dpejténg
PEpounimin e infomeciaeve, gjith-
ashiu rjerézimi. o parpunm infor-
neciae rop e & sofistikarit, nbe-
tet deyré arésare Bt trargeto-
het brezit t& fémijée o8 t& phoa-
titehrB ke derdlhgisirépgér t'u
Pl lur e situatat g8 u krdjdhen
e enohciain e jeés £ tre. TBne-
SErit Ehté njé proces rjdEs g 1
R
rinit rdEmmet arganianit de, nje-
disit, t& darog sjelljen e 4j ré

drushme. Mendimet e dhéna noa
peikolay t8 roryshém, VI mésojé st
dihet mésar”, ka geg dhenboetet
akel dre sot ré ditét tam. Bo Jjap
disa madime t2 cilat jag perojé e
Parés sine ré kazn e disa stdimee
Bknaarg tevitet e firdit dieu
azar de ré tragniret e knyera pér
N s S L I -
népérmjet Pérsosjes sé
A ———
~Spari, B kujdes g neterialin
e sawvinr ta jao sané t& plo de
shfrytézojé né meksimm njdijet e
A, méka dhéns reailtat gir-
shetini. 1 rjdhurdve t8 kepitugve de
lidhja o8 ekziston rommjet 1&ése
Qe repl iz, rEpEmiet pretrites
& vaddueshe ré evokim, por dhe
prddamre de praktikoj aktivizintn
e nxénésve té pa vémendshém
et T piretritie 8 thelher.
Frgydhrive t& reja, réEsit willre-
rg reflektim de ré pirdritjen e
Slatétd, ré thellimin ergjdirive
méreailtat e ka ddgdde
nodivint. 1 pgadtr de 1 befasishén
PEr tanejtur gjithrgé rxénésin né
mes t'i krdjdet mnddsia, @ 2
I&da e Riologjisg dhe edukimi
mesdhet néodr shkollat piblike e jo
pdilike &t cilésar si rméron ke

2 njchurive keshikékdore. E sjel-
Tim k& argurent, jo pér t& gpykuer
tekstin, por pér t8 paré ndrtimin e
tdj enjdirtEetrajuaatd, ©
hEe doidin e e arit, 1 il
realizahet ré shkollé, gérshetchen
dre e t2mésarit sootan t& real-
T
dijer, gjé e cila googrdet me re-
flektime ré rmrittjen e reziltatee ré
nésime. N¥r strategjité e t& ms-
SErt e rritgen e reniltatee rdih-
mojré dhe nmajtja e shénimeve pér
ceshijet kryesare @ trajtden gjate
9 11 o roersit e méad
puojré me tekstin. Detyrat g u
Jap reEdsve pir rg ol 1 do-
CEroj me scarine se ku do mozsh-
teenpr i kner @ Brgilitin ko
reflektimin kir kantrolloj detyrén
dy-tre rx&nésve 1 notivoj dike 1
pyetr se ku jaré ncéshtetir pér
ajidyen e sa.
Mundchem & rxénésit té mos 1
roprkoj e shié detyra, por - Syr-
oj g infamecianin e ri o8 marrin
e klas®, ta Zdeatojné ré praktiks,
de kjo me ka dn&g rezultatet e
dhra, Ekardiker si récilési de
mEdsl & paojé me tekstin, té
negré shénime, t& veqojre krye-
set de B kalojrd ré pagjithésie,
ko reflektdhen sidares ré zZwil-
limin e ar&e & eksdkursiase.
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e Klasts &2 VI 1 kan dh&é g t&
mEser ré klastn e V p.sh e
kapitullin:Fryméerrja te gjallesat.
Neg nesa e rEnésve 8 g drejto]
mésimin m@ bie ré sy se 708 e
klasts nagrg infomeciann e dérg
njé vit mé paré dne né marentet &
u k&rkahet ose u dalin prdolare i
dhe t& argurentojné prablarmt g
ma lindin gjaté marrjes o2 infonme—
cmit t2ri. Sentil 1 cprtd &é:

Dycksidkarbmi + ujé (e pran t&
drités)=lénde orgeniketoksigjen.
Ketu e gjejéme vad t& theksoj se
sakta detyra 1 ka rditmar rxérésit
in g shirdnet pér zgjidge de 603
soprojre ciklin e dksigjenit ré meyre
Iuajré bimét pér rasurimin e atmos—
ferés e ket elavet. Ermé&jta

urndog dhe pér ciklin e karbmit pér
8 cilin it ool rmdhd o
kapitulli 1 peré tEnerra rd tan e
mésinit: Alesncat rEmyet gjallesae
bimore dhe shtazore, né klasén e
gjashté. Po t'i referchami rekaren
dimeve & jeoen né Psikologjirg e
dnéré formuila dhe rekarendime pér
mesimdhénie t& suksesdhme: Rishi-
ko de kantrollo purén e mjé dite me
. Paragit maeterdal t& v, Zwillo
nesindhénien ré heoa t&vegjél, sig-
uro shandayj & st dhe sigurdu
dhe korrigjo gabimet,bazuar né
pargjiget e rxéEnésve. Siguro prak-
tiké 2 pavanr, pa tl lad rEndsit
goo ré shtdoi . Qroanizo parsdritjen,

I solla k&to rekarerdime né k&t
het 8 kalifikoé vebveten o e e
sur rezultat né mésindhénie dhe t&
mjihet e literatirén e re. Dike e

sur parasysh kanpleksitetin e pro-
cesit té mésimdhénies, &hté e o
mosdoshme @ theksi  t& vihet né
stniktiurén e mésimit, amosferén e
Klasts, e cilalin g njedisi t& jet&
shoogror dhe rxd tés pér t8 rénit
sidoos, pér ata g karé reziltate
g l&vizje t& gjitha agoektet e per-
saalitetit de ik mrd t& kafizdet
2 njé pré & thjeshté mekenike, pra
dalimné perfirdim se, persfritia cee
notivimi Jjang t& nevojshém par jo t&
mjaftueshém, prandaj é&shté e
nevojdhme & me rdryshinet e kry~
era vitet e firdit dhe punini me teke
ste altemrative k&rkn @ t& jgoim
T ———
P& vet kentroll. Bér t& argenizar
purén ré klasg, une mendoj se mé-
suesi dihet & shfrytézojé kezén me-
teriale & disponn ré zaén ku
puIm, geo e siguran veté né parén
e parditshre dike e pérehtatir k&t
kazé meteriale me tekstin mésimor .

Kishim vepruar drejté

YAl g parkujdeset pér dhpstimin e € ringve kén paén e hyjnive”.

Noa Vron Kona

Ndodhesha né aercportin “Nené
Tereza” rné arét e para t& négjesit
PEr té parcjellé ngd SRA njé nmikun
tim. Ntiheste 1 pergjunur, kirbefas
Goiom. 1 25 pérhEnietss:

Trejtar, miréejesi, sijau?

Ishte Bhondi, njé ish rxénési im
& po e afrahe] buzagez.

I shtré&ngova dorén dhe dike e
e drejt eré sy epeta:

—Bo ti k&, pr ku jenisuar?

~Pér n& SHEA. Kam pérfunduar

et ate, per ld W tan
paoj ré rjé institucion shkacor .

-Je 1 k&eqr, rdihesh nmir&?

-Po, shimg. Elektronika ka cgné

E teksa hisadja me djaloshin sill-
Ja rd&merd vitet kur ai ishie mat-
uant de k... IsteaaedtE go
e treté emésinit, kur mésuesja kugd-
estare u fut e Klase gjithe wvull &2
Taghku me Bdmondin dne Bdrin, dy
djanté meé “proolamtik” t& asaj
fytyré dhe menjé&eré e kuptova se

O wEré dkollg, cee kKEa té
dy! - po thoshte ésesia, e cilarndi-

Plutarku

hej g e acaruar . e, kidte t&
arén emésimit ruk ra kishin roodhur .
dre m& hipgn nervat. Isa gatl ta
theda fjalén e furdit, prnk e di
e ato astemu kigtuen £jalét e
njé miku tim, 1 cili m@ kishte
théné: "Kur dua t& marr njé vendim
té réndEsishém, U ents] pédoen-
ca zargrimin de 28 enudro] derd
e dgetd” . Moase ishte kjo k&shillé
entkut tim, ecilamdlEd gg t'i than

Vijon ré fagen 14



P TRIBUNA SINDIKALE

SHKURT 2008 14

Vijon rop fagja 13
MESUESES:

MBsuese, ju lutan vazhdoni mé-
simin, kurse k&a & dy le t& g
do té giykojmeé dne do t& vadosim

Ixejtar, nk falen k&a, e karg
nushir kupén. . . ! -Ajo ishte exe
shumé e zaréruar dne e acaruvar.

T& dy djarté kishin ulur kakat de
s'flisin. Neggr facpt decpfat e t&
dyve dikeshin shenjat e goditjee.
E ndjenin se e kishin tgoneer shiné
dre rdiheshin fajtor.

Qrén tjetér Awilloa rgénbledge
suesen kujdestare, disa mésues t&
de t& dy rénisit fajtor . Digg 8
nmerrmim njé vendim, agmé tepdr g

Eiaodi e kishte rast & pérsfritur .

ME paré 1 kishim déné rjé vrejtie,
kishim véng ré dijeni. ede prindErit
etj, dyrjerdr Burtd ¢ rraeatesiin
gjatd gjithe ditds pir Bnkijensr de
B t'1 pladser kudtet e kol limit
birt B tre.

Ne drejtori diskutuam gjaté.
Miledtja u Zwillia e tasiaier de
e nerv.

Ous, oata, - v ;
tur mésuesja kujdestare

Me ¢'po chikoja, rjé pjesé emiré
e diskutiesve, avarésisht rop tani
dre kritikat e adhora, dikeshin t&
1&uir.

-Sikir ta diskutoj ede rjé heré
IESGE e g:mo\/a.

-Si sot, sinesfr atank kerémé
vad e k& gkollé. - foli parssd
kujdestarja, por kété radhé
zam&rimin e kishte me ma.

Drejtar, je shne tolerant, pora
rish disiplirgn e gkollés, k&a dr
het t'i pirjashtog, ka merré fird
kKjo prg, k&ta s'diet t& ggdrojrné

e aggémnite rgé ks dkollé. -

roulmmte edhe njé mésuese tietér.

Megjithete le témos rxdtdhan, —
thadhé g, - nesér thérresim eche
kryetarin e Bxdit de e Keshillit &
orindrve dre e diskutoj rgé herd
eene ata.

Ixejtar, po i nkajte né shkollé

aatédy, e b té ankchan. N&
Ministri b t& dkoj. Bo t& parala-
]! —mé tha  kugdestarja dike
celé. Sigarisht B po e tgxate, por
dike njdir zewrén e saj té pestér,
ale, nk 1 dad? kag shumé réndési
fjal&e t& s kodnese.
& merrja rgé vardim t2 réndEsighdm,
Ishte viti 1999 dhe & Shoipéri
gjadja ishte ente keotike de ea
sehilizner si disj.

Ditén tiex, sgoo filloi nbledtja
wra re se zarim de tail 1 diskire
kérisht varbsfn @ t'u jeauim ede
oA njé mundési tetér djelmoshave
“oraolenetik”, duke u déné edhe
IR 15é verejtje e paralagerim pir
pErjashtimreg skolla. Ashtu e moy~
Témnbledhjen.

Sillja ncEmed k&to de e shiko-
Jja Bdrondin né sy Telashe t& médm
ra kishte krdjuar ai djalé, edema,

-Pome Fxrin, je takuar? - e py~
da.

-Po, k&rbejm@ heré pas here
onjé email, Jjan béré shoké té
moushté. Al sodion né Ttali pér
metavetike. Ju e dini drejtar, alidy
terd imr. Bleaderdal nkkish
te fg, wBekida fajin, idagdkre-
e de dja 2 Eja & fortin e
Klasss. Juk&koj falje drejtar, ede
Juave, edhe mésueses kujdestare, ajo
&hté e mrekul luechre.

-Bo, - 1u pArgjigia, - e e

EEsit, judote B bdeshit B di-

-Me mésuesen kujdestare kam
konrnikear gpesh. - vijate t& fliste
djalcshi, - I kamk&rkar falje ede
atéherd, edené pes. Ajordihet e
Ezar 8 kamnariar pér elektran-
i&

Disa caste e pashe djaloshin g
7. Dikej 1 prekur dre 1 erocianr-
a.

-Askush nca ne s'ka Zaritur noa
aielli, - thed®, die folur né shé
me vete dhe duke i réné me
Basta]j befas e peta:

o sikur t& t& kishim p&rjadhar,
cfaré b & kighe barg?

Al heshti, pastaj dike n& pard
drajt eré sy né tha 1 meder:

Nk edi drejtar, ndese. ., nkase
d té& idha nisur pér né Itali

Mondi! Mondi! — u Egjua njé z&
vajze g po afrdej drejté nesh.

Fla, rjihume drejtadn tim, — 1 tha
djaloghi vajzss. Ajo mé dha dorén
duke buzéoeshur dhe, duke mé paré
me kureshtje mg tha: - Mondi m@
ka folur g Ju.

—Fla &hté dogja ine. .., ergush-
& - tadjalctii. —-Blekjopirele-
kiraniké &hré, por b ede dy vijet
o t& pErfundo)é studinet.

NkErkohé o shkaonte ora dhe u
ndamé duke ké&moyer rumrat celu-
lardedeadrest e enalit.

e, teksa Ednodi me Elén lar-
gheshin krah per krah, ma e er—
den rEmerd fjalék e vietra t& Pl-
utarkut: . “Al o pérkujdeset pér
shpdtimin e t& rinjve, bén punén
e hyjnive ”. e, Plutarku i medh,
me sigrd kur Kightre thég ato £alé,
nase mg& gdumg se k&b tjetér,
kishte pasur perasysh nésuesit.
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Té reja shkencore

GOXHA E EMBEL
Tani ka dalé né treg kjo bateri g€ punon
me sheger dhe éshté e padémshme pér
ambientin. Bateria Bio e Sony-t pérdor
elementét e glukozés pér € nxjerré

elektronet né ményré qé té gjenerojné
energji. Lidhni 4 nga baterité 50
milivatéshe dhe keni energji té
mjaftueshme pér t& véné né puné MP3-
shin tuaj.

MIREMENGJES RREZE DRITE

Shumica e njerézve i urrejné alarmet e
orave né méngjes. Ja pse Eoin McNally
ka krijuar jastékun e ndriguar. I pajisur
me njé elemente dritash LED, ai pérdor
vetém drité pér té té zgjuar. Rreth 40

minuta para zgjimit jastéku i
programueshém fillon té ndrigojé,
gradualisht, duke u zbardhur gjithnjé e

mé shumé né ményré qé té realizojné
dritén natyrale t€ lindjes sé diellit. Kjo
ju ndihmon qé ta filloni ditén sa mé
thjeshte.

PA PENDIME
Tani qé tatuazhet jané mé popullore se

kurré ndonjéheré, éshté momenti pér &
shpjeguar njé ményré & besueshme pér
t'i hequr. Njé né pesé persona pendohen
pér tatuazhin qé kané. “Freedom-2 ink"
éshté e pérbéré nganjé bojé e veganté né
plastik né vend té metaleve qé shumica e
bojrave pérdorin, késhtu tatuazhet mund
té higen vetém me njé trajtim.

SYZET LEXUESE
Kérkuesit né universitetin Carlo ITI té
Madridit, duke punar pér t'u ardhur né
ndihmé personave gé nuk dégjojné, kané
arritur 1€ realizojné njé ményré qé edhe
ata t€ ndjekin programet televizive pa
véshtirési. Kjo realizohet népérmjet

ekranit t& vogél g€ ndodhet prané anés sé
djathté té syzeve, i cili regjistron tekstin
g€ kalon tek ai nga ajri, duke ndjekur
rigorozisht filmin.

Keshilla praktike

DHJETE GABIME TE PERSONAVE QE KERKOJNE PUNE

Flisni shumé shpet, evitoni kontaktin e syve,
béni shumé pyetje, perdorni shumé parfum,
génjeni pér eksperiencat e punés, shkoni me
vonesé né intervisté, nuk béni kérkime né lidhje
me firmén; béni té gjitha kéto dhe cuditeni pse
nuk e fituat até vend pune?!

Nuk ka asnjé intervisté perfekte, por shumica
e gabimeve mund té evitohen duke patur pak
kujdes.

Ja ku jané 10 gabime té zakonshme qé
personat qé kérkojné pér puné duhet t'i
evitojné.

1. Gati...Zjarr

Mos humbisni kohé duke dérguar CV
gjithandej para se té keni vendosur cila éshté
puna juaj ideale. Kur shkoni pas punéve pér té
cilat nuk jeni té kualifikuar, do t'ju ndodhé té
refuzoheni mé shpesh. Synoni pozicionin gé
pérzgjidhni dhe ndigni karrierén tuaj me
vendosméri.

2. Si té silleni

Mos e thérrisni asnjéheré intervistuesin tuaj
né emér, duke pérfshiré kétu edhe ata qé jané
mé té rinj se ju né moshé. Adresojuni né ményré
formale, pérveg rasteve kur ju kérkon veté qé

ta thérrisni né emér.
3. Jeta juaj éshté njé libér i hapur

Jetén tuaj private mbajeni private.

4. Mosinteresimi

Njé ndér gabimet qé dallohen menjéheré gjaté
njé interviste pune éshté fakti gé i interesuari
nuk ka béré kérkimet e nevojshme pér té kuptuar
pozicionin dhe kompaniné né té cilén po aplikon.

5. Té neglizhosh pamjen e jashtme.

E keni dégjuar mé paré, do ta dégjoni pérséri.
Mos u vishni né ményré shumé provokuese, as
rastésore, mos vini shumé bizhuteri. Vishuni né
pérputhje me kéerkesat e pozicionit pér té cilin
po aplikoni.

6. Té aplikosh thjeshté pér té aplikuar

Aplikoni vetém pér pozicionin dhe kompaniné
qé ju intereson. Shkoni pas asaj pune ashtu si
atletét olimpiké shkojné pas medaljes. Mos
humbisni kohé duke aplikuar pér pozicione té
cilat nuk ju interesojné vértet.

7. Té mos flasésh

Intervistuesi nuk pélgen pérgijigje té thata, “po”
ose “j0”. Duhet t& mbéshtesni pérgjigien tuaj me
argumenta dhe shembuj qé lidhen me
eksperiencat tuaja té punés. Nga ana tjetér, mos

flisni shumé. Kjo tregon nervozizém ose paaftési
pérté dhéné njé pérgjigje té drejtpérdrejté.
8. Té dérgosh njé CV prej 10 fagesh

Ky éshté gabim i madh, pasi késhillohet gé t'
pérmblidhni té gjitha aftésité tuaja vetém né njé
fage. Mbani mend se personi qé sheh CV-té
tuaja ka 15 sekonda kohé né dispozicion pér té
vendosur pér t'ju marré né intervisté apo jo.

9. Té flasésh negativisht pér ish
punédhénésit tuaj.

Nuk ka réndési se ku doni té dilni. Kritikat
ndaj ish punédhénésve tuaj nuk jané aspak t&
nevojshme. Nése ju kérkohet té flisni pér punét
tuaja t& méparshme, pérgatituni t& pérmendni
dicka pozitive gé ka gené e vlefshme pér
karierén tuaj.

10. Té mos bésh pyetje té viefshme

Bérja e pyetjeve pa asnjé réndési tregon se
nuk ju intereson edhe aq kompania ose
pozicioni pér té cilin po aplikoni. Béni pyetje t&
tilla si: cfaré t& ardhme ka ky pozicion? Pse ky
pozicion éshté vakant? Cfaré mund té béj pér
té gené i sukseshém?

Pérgatiti facen Eriaa Vaggeli
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